
 

 

 

    

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 02 del  Reg. 

 

Data 02.09.2016 

 

OGGETTO: Approvazione Programma per l’affidamento a soggetti 
estranei all’Amministrazione degli incarichi di: Studio, Ricerca e 
Consulenza e Collaborazioni per il triennio 2016-2018. (Art. 3, comma 55, 
Legge 24.12.2007 n. 244 come sostituito dall’art. 46 Legge n. 133 del 
06.08.2008.) 

 
 

L’anno duemilasedici il giorno due del mese di settembre alle ore 10,50 e seguenti nella casa 
comunale, è presente il Dott. Raitano Vincenzo, Commissario ad Acta, nominato con D.A. n. 118 del 
24.06.2016 ai sensi dell’art. 109 bis dell’ O.R.EE.LL. della regione Siciliana, in sostituzione del 
Consiglio Comunale, assistito dal Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTA l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione Programma per 
l’affidamento a soggetti estranei all’Amministrazione degli incarichi di: Studio, Ricerca e Consulenza e 
Collaborazioni per il triennio 2016-2018. (Art. 3, comma 55, Legge 24.12.2007 n. 244 come sostituito 
dall’art. 46 Legge n. 133 del 06.08.2008.)”, corredata dei pareri FAVOREVOLI in ordine alla regolarità 
TECNICA e CONTABILE, resi ai sensi dell’art. 239 del Testo Coordinato dell’Ordinamento 
Amministrativo degli Enti Locali  nella Regione Siciliana; 
 DATO ATTO che in data 4.07.2016 hanno rassegnato le proprie dimissioni numero sei  
Consiglieri comunali su dodici assegnati ed in carica e che pertanto ai sensi dell’art. 53 – comma 3 - 
dell’O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana approvato con L.R. n. 16/1963 il Consiglio comunale deve 
considerarsi decaduto; 

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione perché corrispondente alle 
finalità da perseguire; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15/03/1963, 
n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita dalla Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e 
s.m.i., 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000, e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs n. 267/2000 s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale. 

 
 
 



 

 

DELIBERA  
 
1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto, che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 
L.R. n. 44/1991. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

               COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO AD ACTA  

 

 
 

Oggetto:.Approvazione Programma per l’affidamento a soggetti estranei 
all’Amministrazione degli incarichi di: Studio, Ricerca e Consulenza e Collaborazioni per il 
triennio 2016-2018. (Art. 3, comma 55, Legge 24.12.2007 n. 244 come sostituito dall’art. 46 
Legge n. 133 del 06.08.2008.) 

 

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA  

 

 

N. 02 DEL 02.09.2016  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Vincenzo Raitano                                    F.to Dott. Mario Chimento 

 



 

 

Premesso che: 

L’art. 3 comma 55 della Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), come sostituito dall’art. 
46 della Legge 06.08.2008, n. 133, ha imposto l’obbligo al Consiglio Comunale di approvare un 
programma relativo alla previsione degli incarichi di collaborazione autonoma per rendere possibile 
l’affidamento degli stessi in riferimento ad attività non istituzionali stabilite dalla legge; 

La competenza consiliare è prevista dall’art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
come ricordato dalla stessa Legge Finanziaria 2008. 

La previsione di legge non detta specifiche prescrizioni in ordine alle modalità di redazione e ai 
contenuti del suddetto programma; tuttavia risulta necessario delineare una specificazione delle 
finalità che si intendono perseguire, in linea di coerenza con le attività dei vari settori 
dell’Amministrazione Comunale, così come descritte nella relazione previsionale e programmatica e 
con le previsioni economiche del Bilancio 2016-2018; 

Dall’analisi della normativa di riferimento, si ritiene quindi opportuno che il programma debba 
indicare i settori e le attività per le quali si prevede che nel corso del 2016-2018 si renda necessario 
ricorrere a professionalità esterne per la prestazione di attività relative alle collaborazioni e alla 
redazione di studi, ricerche e consulenze. 

Negli incarichi sopra specificati possono essere ricomprese “tutte quelle attività di supporto”, di 
cui abbisogna la Pubblica Amministrazione che di volta in volta si trova a confrontarsi con 
problematiche ed esigenze tanto imprevedibili, quanto specifiche. 

Non sono ricomprese in questa attività gli affidamenti di incarichi di servizi previsti 
obbligatoriamente dalla legge o il cui importo è determinato da tariffe professionali o comunque 
contrattabili secondo l’ordinaria contrattazione di mercato e nello specifico, secondo le norme di cui 
al D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, Codice dei Contratti Pubblici e relativa regolamentazione interna 
dell’Ente. 

Sulla base delle suddette premesse si è proceduto nella valutazione delle esigenze che i vari Uffici 
possono avere al fine di stendere il programma degli anni 2016-2018 , che si propone per 
l’approvazione 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO – LEGALE – PERSONALE  

• Consulenza legale richiesta su specifiche e complesse tematiche da parte dei diversi 
Responsabili di Settore. 

• Consulenza in materia assicurativa fornita dalla Società di brookeraggio. 
• Consulenza in materia di gestione personale. 

 

UFFICIO RAGIONERIA – TRIBUTI  

• Consulenza specialistica per aggiornamento inventari. 
• Consulenza in materia di I.C.I., T.A.R.S.U., Tributi minori, Iva. 



 

 

 

UFFICIO TECNICO – MANUTENTIVO  

• Consulenza Urbanistica ed interpretativa di norme regionali o delle N.T.A. comunali. 
• Studi propedeutici all’elaborazione di piani o di strumenti urbanistici e in materia di 

commercio. 
• Ricerche ed analisi socio-economiche finalizzate all’elaborazione di studi in materia 

urbanistica, 
• acustica e geologica, atti a dare concreta attuazione alle previsioni urbanistiche in materia di 

commercio, ambiente e territorio. 

• Consulenze in materia di gestione e utilizzo delle fonti energetiche e controlli relativi 

UFFICIO SERVIZI ALLE PERSONE – SCOLASTICO – CULTURA LE  

• Collaborazioni relative alla cura e al benessere delle persone 
• Consulenza relativa all’assistenza alle persone per l’accesso ai servizi e alle prestazioni 

sociali. 
• Consulenze relative ai servizi socio-culturali, ricreativi e assistenziali. 

 

VISTO  l’art. 3 comma 55 della Legge 244 del 24.12.2007 (Finanziaria 2008) come sostituito 
dall’art. 46 Legge n. 133 del 06.08.2008; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO AD ACTA  

DELIBERI  

 

1. Di approvare il Programma 2016-2018 per l’affidamento a soggetti estranei 
all’Amministrazione degli incarichi di Studio, Ricerca e Consulenza e Collaborazioni ai sensi 
dell’art. 3, comma 55 della Legge 24.12.2007, n. 244 come sostituito dall’art. 46 Legge n. 
133 del 06.08.2008. 

2. Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Servizio dell’Ente 

 

IL Responsabile dell’Istruttoria                                                               Il Proponente 

F.to Rag. Antonina Casella                                                             F.to Dott. Sebastiano Marzullo  

 

 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta di deliberazione che precede: 

A T T E S T A 

la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

Floresta,lì _________________                                        Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                    ______________________________ 

Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 

FAVOREVOLE ……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

Data 29.08.2016                                                                          Il Responsabile del servizio 

                                                                                                     F.to Rag. Antonina Casella 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere 

FAVOREVOLE ……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

Data 29.08.2016                                                                          Il Responsabile del servizio 

                                                                                  F.to Rag. Antonina Casella 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il Commissario ad  Acta            Il Segretario Comunale 

   Dott. Vincenzo Raitano                       Dott. Mario Chimento 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 05.09.2016 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 20.09.2016 con il nr. cron. 

447 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
   Dott. Mario Chimento 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

Dalla Residenza comunale,02.09.2016                                              Il Segretario Comunale                            

                                                                                                    F.to  Dott.  Mario Chimento 

  _______________________ 

 

 

 

 


